日医発第 891 号（健Ⅱ)

令 和 ４ 年 ８ 月 ９ 日

都道府県医師会担当理事 殿

日本医師会常任理事

渡 辺 弘 司

（公印省略）

令和４年８月３日からの大雨による災害の被災者に係る

各種母子保健サービスの取扱い等について

令和４年８月３日からの大雨による災害により被災された妊産婦や乳幼児に対し

て必要な支援等の提供体制の確保について、別添のとおり厚生労働省子ども家庭局母

子保健課より事務連絡がなされました。

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知いただき、貴会管下郡

市区医師会及び会員等への周知方よろしくご高配のほどお願い申し上げます。

【添付資料】

・令和４年８月３日からの大雨による災害の被災者に係る妊婦健康診査等の各種母

子保健サービスの取扱い等について

・令和４年８月３日からの大雨による災害の被災者に係る児童福祉法による助産の

実施について

  K2

1

10

( )

( )

https://www.ncchd.go.jp/kokoro/disaster/to_family.pdf

 https://www.ncchd.go.jp/kokoro/disaster/to_parents.pdf

https://www.ncchd.go.jp/kokoro/disaster/to_care.pdf

https://www.ncchd.go.jp/kokoro/disaster/to_protected.pdf

https://www.ncchd.go.jp/kokoro/disaster/to_child.pdf

 http://www.fukushihoken.metro.tokyo.jp/kodomo/shussan/nyuyoji/saitai_guideline.html

 http://www.midwife.sakura.ne.jp/midwife.or.jp/pdf/hisai_message.pdf

 http://www.nibiohn.go.jp/eiken/info/info_saigai.html